個人情報保護委員会（第 333回）議事概要

１ 日 時：令和７年９月 10日（水）13:00～

２ 場 所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：手塚委員長、大島委員、浅井委員、清水委員、藤本委員、

梶田委員、髙村委員、小笠原委員、宍戸委員

佐脇事務局長、西中事務局次長、小川審議官、稲垣審議官、

戸梶総務課長、香月参事官、日置参事官、山口参事官、

片岡参事官、澤田参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：医療分野の研究開発に資するための匿名加工医療情報及び仮名

加工医療情報に関する法律（次世代医療基盤法）に基づく「認定医療情

報等取扱受託事業者」の認定に係る協議について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

原案のとおり、決定することとなった。

（２）議題２：個人情報の保護に関する法律施行規則及び行政手続における特

定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律第二十九条の四第

一項及び第二項に基づく特定個人情報の漏えい等に関する報告等に関す

る規則の一部を改正する規則（案）等の意見募集の結果について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

原案のとおり、決定することとなった。

（３）議題３：株式会社中央ビジネスサービスに対する個人情報の保護に関す

る法律に基づく行政上の対応について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

原案のとおり、決定することとなった。

なお、本議題については、事案の社会的な影響を勘案し、配布の公表資料

と当該資料に係る議事録、議事概要の部分を公表し、それ以外の資料と当該

資料に係る議事録、議事概要の部分については非公表とすることとなった。

以上